inteso non solo la conclusione de dicto matrimonio, ma
etiam la partita da Milano dela predicta Madona, che va a

trovare la M^^ del predetto Sig''^ Re, suo sposo, per le noze

ordinate. De la qual cosa io anchora ne ho quella con-

solatione et piacere, che V. Míí^ pó pensare per il rispecto

de quella: il contentamento et honore dela quale non mancho

desidero eh' el mio proprio. Et Dio mi é testimonio che

dove ho potuto, et maximé a Milano col 111""" Sig*"® Lodovico

mio genero, non li sum manchato, ni mancho de ogni

favore ; et a questi giorni veduto quanto circa questa parte

Messer Beltrame mi solicitava in neme de V. I\P^% subito

scripsi a vS. Ex"'"^ con efíicacia che volesse aiutare et

favoriré il facto de la M^'^ V., col mez del predetto Sig'' Re

de Romani, ricordandoli che in ogni modo il lo dovea faré

per le ragiono [che] li allegai, non guardando a cosa alcuna

che fusse tra la M'-* del Sig""^ Re vostro patre et S. Ex^^^ : la quale

ni ha risposto che, se bene il non havesse casone de farlo

per rispecto del predetto Sig'' Re vostro padre, che non-

dimeno — per mio rispecto che tanto l'ho preghato, et per

la intercessione dela bona memória de la IIP'^ mia consorte

che ge ne parlete ferventemente, et anche per amore de

soa mogliere, et prima per faré cosa grata ala M''^ V. — molto

voluntiera il vuole servire et favoriré epsa V. M*^ . Et cussi

ha ordinato se scriva efficacemente et se insisti appresso

il predicto Sig''® Re de Romani per questa cosa. Io non

restarö de regratiarlo et tenirlo multo bene disposto in

questo proposito. Et dove la M*^ V. cognosci che io li

possi giovare, facendomilo intendere, faró sempre ultra il

possiblle per satisfarli. Et a quella continuamente me

ricomando.

Ferrariae, XVll. Decembris, 1493.

20*
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ccx.

1494. január 20.

Beatrix királ3'né levele Esztergomból, unokahúgához, Gonzaga-Este

Izabellához, melyben közelálló lebetegedéséhez szerencsét kíván s t
saját dolgai állásáról értesíti.

Mantuai áll. Gonzaga-levéltár, 532. köt, EV. No. 2.

Tenendo io la S. V. et reputandole conie mia propria

figlia, desidero continuamente sentire bona nova de essa.

Et presertim che questi tempi passati havendo inteso che

era per Dio gratia pregna,^ al presenti con summo desiderio

aspecto intendere l'habia con salute partorito qualche bel

figliolo. Che Dio ne dia gratia a lo S. V., che non seria

men grato a me et a la S. V, propria. Si che accadendo

poternie scrivere et avisare del stato vostro, lo aspecto con